
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI TAGLIO RADICALE PIANTA DI
QUERCIA CHE MINACCIA CADUTA SU STRADA APERTA A PUBBLICO TRANSITO
DENOMINATA CONSORZIALE SANTA MARIA IN PIANA - CATIGNANO, RADICATA
SULLA PART. 28 DEL FOGLIO CAT. N. 79. DITTA PROPR.: PROSPERI FEDERICO

_____________________________________________________________________

ORDINANZA N. 38  DEL  23-12-2019

Reg. generale n. 207 del 23-12-2019

_____________________________________________________________________

UFFICIO DEL SINDACO n. 38 del 23-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA

– Vista la segnalazione avanzata dal Settore Polizia Locale  in data 21/12/2019, assunta al prot. al
n.2019/23963,  per accertamento avvenuto in data 21/12/2019 sullo stato vegetativo di una pianta di quercia radicata
in prossimità di strada aperta a pubblico transito denominata consorziale Santa Mari in Piana - Catignano, in catasto
al Foglio n. 79 part. 28, ubicata in C.da Valcerasa;

– Viste risultanze del sopralluogo di tecnico del sett. urbanistica avvenuto in data 23/12/2019 e contenute
nella nota  prot. 23997 del 23712/2019 nella quale è  relazionato quanto segue:

In data odierna è stato effettuato l'accertamento nel luogo indicato dalla segnalazione dai cui esiti è
necessario emettere ordinanza sindacale di taglio radicale della pianta per le seguenti motivazioni:
L'albero della specie quercia del diametro di ca. 70 cm. alla base e dell'altezza di ca. 8,00 mt.e appartenente
alle specie protette ai sensi della L.R. 6/2005 si presenta in stato vegetativo essiccato e tutte le ramificazioni
risultano completamente mancante di fogliame.  E' radicata sul bordo della strada aperta a pubblico transito
denominata "Consorziale Santa Maria in Piana/Catignano con ramificazioni secondarie aggettanti su di
essa.
Per le motivazioni anzidette, onde prevenire danni a persone e mezzi transitati la strada aperta anche
pubblico transito è necessario emettere, nei confronti del titolare del pianta, il provvedimento di taglio
radicale ai sensi art. 21 della L.R. 6/2005 le cui operazioni debbono avvenire nel pieno rispetto le norme di
sicurezza e di prevenzione ed eseguite per setti onde evitare la caduta delle ramificazioni su linea aerea enel
passante nelle prossimità della pianta stessa. Il mancato rispetto di esse e ai conseguenti danni a chiunque
prodotti esula questo Comune da ogni responsabilità e risarcimento danni. Da accertamenti eseguiti presso
questo settore il terreno in cui è radicata la pianta (Cat. foglio n. 79 part. 28) risulta proprietario il sig.
Prosperi Federico, nato a Treia il 21/01/1980, ivi residente in Via Beto Pietro n. 24 p. 1°. Si allega:
Segnalazione Settore Polizia Locale, Stralcio catastale, documentazione fotografica.

– Rilevato pertanto che la pianta radicata nelle immediate vicinanze di una strada aperta a pubblico transito l
a cui  imprevedibile caduta potrebbe comportare gravissime conseguenze, tali da far ritenere sussistente una
situazione di assoluto rischio per l’incolumità di un pluralità di persone e la sicurezza del traffico in essa transitante;

– Identificati quali attuali possessori dell’area e titolari della pianta i segg.ti signori:
Partt. 28 del foglio catastale n. 79   Sig. PROSPERI FEDERICO, nato a Treia il 21/01/1980, rediente a
Treia in via Beato Pietro n. 24

– Dato atto che il taglio radicale della pianta, peraltro priva di stato vegetativo, risulta quale unica soluzione
tecnicamente possibile in considerazione alla instabilità assunta e della particolare ubicazione ( ca. 50 cm da
stradina aperta a transito veicolare e pedonale) onde assicurare una definitiva messa in sicurezza i residenti l’edificio
transitanti l’area circostante ad esso ;
– Ritenuto di effettuare la comunicazione dell’avvio del procedimento unitamente alla notificazione del
presente provvedimento, assicurando in tal modo l’esercizio dei diritti di partecipazione finalizzati in particolar
modo all’esecuzione della messa in sicurezza definitiva;
– Visto l’articolo 54, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.

Oggetto:

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Piazza della Repubblica, n. 2 - Cap 62010 TREIA (MC)
C.F. e P.I. 00138790431 – Tel. 0733-218705 - Fax 0733-218709



18.8.2000, n. 267;
– Ritenuti pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed
urgente al fine di prevenire pericoli all’incolumità pubblica ravvisando le condizioni di urgenza, eccezionalità e
temporaneità dell’intervento;
– Ritenuto pertanto sussistente l’interesse alla messa in sicurezza dell'area di isidenza e quella da aventuale
caduta mediante il taglio radicale delle piante;
– Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato articolo 54, del Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

ORDINA
nei confronti di:

PROSPERI FEDERICO, nato a Treia il 21/01/1980, residinte a Treia in via Beato Pietro n. 24

1) il taglio radicale della pianta di quercia che minaccia caduta sulla strada denominata consorziale Santa maria in
Piana -Catignano aperta a pubblico e radicata sulla part. 28 del foglio catastal en. 79 da effettuarsi immediatamente
mediante Ditta specializzata, ovvero  entro 10 giorni dalla notificazione del presente provvedimento con spese a
carico del titolare
2) le operazioni debbono avvenire nel pieno rispetto le norme di sicurezza e di prevenzione ed eseguite per setti
onde evitare la caduta delle ramificazioni su linea aerea enel passante nelle prossimità della pianta stessa. Della
momentanea chiusura della strada dovrà essere previamente concordata con il sett. Polizia Locale che sul luogo
potrà impartire disposizioni  ritenute necessarie per la sicurezza dei luoghi.
Il mancato rispetto di esse e ai conseguenti danni a chiunque prodotti esula questo Comune da ogni responsabilità e
risarcimento danni.

AVVERTE

che responsabile del procedimento è il Gem. Franco Sileoni, presso l’ufficio Tecnico Sett. Urbanistica�
sito in Treia, P.zza della Repubblica;
che ogni danneggiamento a persone e cose derivante dalla esecuzione della presente esula questo Ente�
da ogni responsabilità e risarcimento danni;
che la mancata esecuzione da parte dei proprietari intimati comporta, oltre all’eventuale applicazione�
della sanzione prevista dall’articolo 650 del codice penale, l’esecuzione d’ufficio a spese dei
medesimi;

�
DISPONE

la trasmissione del presente provvedimento al Funzionario Resp.le del  I° Settore, Affari Generali, ai�
fini della pubblicazione all'Albo Pretorio On Line con le modalità e nel rispetto dei limiti previsti dalla
normativa vigente e l’atto stesso potrà essere preso in visione durante l’orario di apertura al pubblico
presso l’ufficio del responsabile del procedimento;

      DISPONE�
della attuazione della presente ordinanza il settore Polizia Locale relazionando al sindaco sulle eventuali
inadempienze

Si notifichi la presente a:

PROSPERI FEDERICO, nato a Treia il 21/01/1980, residente a Treia in via Beato Pietro n. 24

Si comunichi la presene al:
Al Comandante del Corpo di polizia Municipale per l'adempimenti di quanto disposto  e al�
responsabile dell’ufficio tecnico comunale;
Alla Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino;�

Avverte altresì

– ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Ancona  entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla
notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari.

ovvero, in alternativa:

UFFICIO DEL SINDACO n. 38 del 23-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



– con ricorso gerarchico al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dalla data di notificazione o piena
conoscenza dell’atto da parte dei destinatari.

IL Vice-SINDACO
dott. David Buschittari

UFFICIO DEL SINDACO n. 38 del 23-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA


